PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __06.11.2014 г._____

№___1052_

ст-ца  Отрадная

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории

муниципального образования Отрадненский район»
 на 2015-2017 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1200 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства» на 2014-2020 годы, постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 22 октября 2014 года № 999 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования Отрадненский район» и  постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 21 октября 2014 года № 997 «О внесении изменений  в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район от 29 августа 2014 года № 828», в целях улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования Отрадненский район, упорядочения отношений, связанных с обращением с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования Отрадненский район п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу  «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования Отрадненский район» на 2015-2017 годы (прилагается).
2. С 1 января 2015 года признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 5 декабря         2013 года № 1532 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования Отрадненский район» на 2014-2015 годы.
3. Заместителю главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С. Кузнецову обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С.Кузнецова.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Главы муниципального образования
Отрадненский район

                                                   А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от _06.11.2014 г. № __1052

Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды и обеспечение
экологической безопасности на территории муниципального
образования Отрадненский район» на 2015-2017 годы
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение
экологической безопасности на территории муниципального
образования Отрадненский район» на 2015-2017 годы
	Наименование программы:

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования Отрадненский район» на 2015-2017 годы (далее — Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 22 октября 2014 года « 999 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования Отрадненский район», Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1200 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»

	Координатор Программы:

	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	Участники муниципальной Программы
	1. Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район.
2. Иные организации, в рамках компетенции, привлекаемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

	Цели Программы:
	1. Обеспечение конституционных   прав граждан на благоприятную окружающую среду.
2. Комплексное решение проблем по обращению с отходами на территории муниципального обра-

	зования Отрадненский район.

3. Стабилизация экологической обстановки.

	Задачи Программы:
	1. Комплексное решение проблемы по обращению с отходами на территории муниципального образования.

2. Поддержание в надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоянии территории муниципального образования Отрадненский район.

	Срок реализации

Программы:
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Общий объем планируемого финансирования Программы составляет 4 750 тыс.руб., в том числе из средств:

местного бюджета – 4 750 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2015 год – 1 450 тыс. руб.

	2016 год – 1 600 тыс. руб.

	2017 год – 1 700 тыс. руб.

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль исполнения Программы осуществляют администрация муниципального образования Отрадненский район Краснодарского края

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Сложившаяся в районе  ситуация в области обращения с отходами ведет к опасному загрязнению окружающей природной среды и создает реальную угрозу здоровью населения.

Основными экологическими проблемами являются:

- загрязнение атмосферного воздуха;

- постоянно увеличивающееся количество отходов производства и потребления;

- загрязнение почв.

Во многом это связано со слабо развитой инфраструктурой переработки бытовых и промышленных отходов.

Для улучшения состояния окружающей среды и уровня благоустройства района, решения проблемы заинтересованных организаций по обращению с твердыми бытовыми и промышленными отходами разработана настоящая Программа.
Разработанная программа содержит основные направления по обращению с твердыми отходами на 2015-2017 годы.

В соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» Правительством Российской Федерации приняты решения, регламентирующие обращение с отходами, в частности по лицензированию деятельности по обращению с опасными отходами, ведению государственного кадастра отходов, определению порядка паспортизации опасных отходов, об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, а также трансграничного перемещения отходов. Однако до настоящего времени разработка мер по реализации государственной политики в сфере обращения с отходами не завершена.

Основными проблемами в области переработки, использования и захоронения отходов являются:

- отсутствие экономичных технологий по комплексной переработке исходного сырья и отходов;

- неэффективность действующего экономического механизма стимулирования переработки и использования отходов.

2. Цель и основные задачи Программы

Целью программы является предотвращение и ликвидация вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую природную среду и здоровье населения, а также максимальное вовлечение отходов в хозяйственный оборот.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- совершенствование системы регулирования в области обращения с отходами;

- осуществление проектов строительства опытно-промышленных установок по переработке и обезвреживанию отдельных видов отходов;
- разработка и внедрение новых технологий и оборудования для переработки и обезвреживания отходов;

- совершенствование системы регулирования в области обращения с отходами (учет и контроль движения отходов, экономическое стимулирование их переработки, нормирование, меры по экологической безопасности при обращении с отходами, нормативно-правовое обеспечение и др.).
Сроки реализации, ресурсное обеспечение и перечень программных мероприятий Программы
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования (тыс. руб.)
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Заказчик
	Координатор программы

	Местный бюджет
	Краевой бюджет

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	6

	7
	8

	Поддержание в надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоянии земельного участка, расположенного в 1,0 км к югу от южной окраины ст. Попутной, выделенного для строительства полигона для складирования ТБО.
	4750
	0
	4750
	1450
	1600
	1700
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	Итого:
	4750
	0
	4750
	1450
	1600
	1700

Механизм реализации и оценка социально-экономической эффективности
Программы
Реализация мероприятий программы обеспечит:
- уменьшение и локализацию негативного воздействия отходов на окружающую природную среду;
- сокращение отчуждения земель под полигоны, хранилища (накопители) отходов;
При осуществлении  проектов переработки и обезвреживания отходов будет снижено на 20-30 процентов негативное воздействие отходов на окружающую природную среду.

Социальный эффект от реализации программы заключается в снижении воздействия фактора загрязнения окружающей природной среды на здоровье населения и создании дополнительных рабочих мест в период строительства и эксплуатации объектов по переработке и обезвреживанию отходов.

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам строительства

и жилищно-коммунального хозяйства

  Д.С.Кузнецов